
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Boletins ..................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................2 
 

 

Porto  Alegre, 15 de dezembro de 2009. Edição n° 340 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 340 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 584/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Subs-

tituto de entrância final, com atribuições na Comarca de Porto 

Alegre, a Dra. CLÁUDIA MARIA OLIVEIRA DE ALBUQUER-

QUE MEDEIROS, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível da Comarca de Canoas, matrícula 13478923 

(Edital 438/09 – PR.00983.00060/2005-2). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de dezembro de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 583/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

TATIANY OLEQUES LUKRAFKA, para exercer o cargo de 

Técnico de Áudio, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o sétimo (7°) lugar na classi-

ficação geral (Port. 4053/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 12251-09.00/08-6                        

 

CONTRATADA: MARA ELISABETH WITZ, EDUARDO ALOI-

SIO WITZ E SUZANA MARIA WITZ PISSETTI; OBJETO: 

prorrogação, por 06 (seis) meses, a contar de 11 de dezembro 

de 2009, do prazo de locação do imóvel localizado na Rua 

Fernando Abott, nº 670, em Santa Cruz do Sul/RS; reajuste do 

valor da locação, aplicando-se a variação dos últimos 12 

(doze) meses do IGP-M/FGV, de -1,59%, resultando, assim, 

na quantia mensal de R$ 6.495,00; FUNDAMENTO LEGAL: 

cláusula segunda e terceira, parágrafo primeiro, do contrato 

celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 482/2009 

Resultado do Edital nº 473/2009 – REMOÇÃO DE ASSES-

SOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.01022/2009-6, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 473/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 483/2009 

Resultado do Edital nº 474/2009 – REMOÇÃO DE SECRE-

TÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.01023/2009-4, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 474/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 06/2009 - CAO 

                                        

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR cientifica, na forma do 

§ 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, instaurou os seguintes Inquéritos Civis: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 340 

 3 

PROMOTORIA DE CAMPO BOM 

- Inquérito Civil nº 016/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ivanda Grapiglia Valiati da Promotoria de Justiça de 

Campo Bom com a finalidade de apurar suposta venda de 

lotes em loteamento irregular, tendo como investigado SIMA-

COOP – Sistema Multiplicador de Habitação Cooperativa Ltda. 

PROMOTORIA DE CAPÃO DA CANOA 

- Inquérito Civil nº 0172/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo Araujo Simões da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa com a finalidade de apurar possível funcio-

namento irregular de empresa que trabalha no ramo de vidra-

çaria e jato de areia, tendo como investigado Alexandre Cacia-

no da Rosa. 

PROMOTORIA DE ESTEIO 

- Inquérito Civil nº 081/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça  André Baptista Caruso MacDonald da Promotoria de 

Justiça de Esteio com a finalidade de apurar eventual cobran-

ça de valores para o fornecimento de informações a consumi-

dores referentes a situação em cadastros de inadimplentes, 

tendo como investigada CDL – Câmara de Dirigentes Lojistas.  

PROMOTORIA DE GRAVATAÍ 

- Inquérito Civil nº 067/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça de Gravataí 

com a finalidade de apurar suposta propaganda enganosa, 

tendo como investigada Dephender Assessoria Empresarial; 

- Inquérito Civil nº 053/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça de Gravataí 

com a finalidade de apurar as condições de funcionamento do 

estabelecimento comercial, tendo como investigada Drink 

Brasil Streepshow; 

- Inquérito Civil nº 046/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça de Gravataí 

com a finalidade de apurar possível deficiência da parada de 

ônibus em frente ao Campus da Ulbra, tendo como investiga-

do SOGIL - Sociedade de Ônibus Gigante Ltda. 

PROMOTORIA DE PANAMBI 

- Inquérito Civil nº 016/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcos Eduardo Rauber da Promotoria de Justiça de 

Panambi com a finalidade de apurar eventuais falhas na pres-

tação do serviço público essencial de fornecimento de energia 

elétrica, tendo como investigada HIDROPAN. 

PROMOTORIA DE PORTO ALEGRE 

- Peça de Informação nº 0300/2009, instaurado pelo Promotor 

de Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual comercialização de 

produtos em forma de “Pack” para praticantes de atividade 

física, os investigados não foram identificados; 

- Peça de Informação nº 0301/2009, instaurado pela Promoto-

ra de Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria 

de Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possí-

veis deficiência de informações, tendo como investigados os 

estabelecimentos comerciais; 

- Inquérito Civil nº 0302/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar suposta cobrança abusiva 

de valores referentes a caução antecipada, tendo como inves-

tigada Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre; 

- Inquérito Civil nº 0303/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível 

comercialização de produto em desacordo com as normas 

regulamentadoras, tendo como investigada a Comercial de 

Carnes Armelin Ltda.; 

- Inquérito Civil nº 0304/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual descumprimento 

da Lei Federal nº 11.975/2009, mediante aplicação da Lei 

Estadual nº 11.993/2003, tendo como investigadas Estação 

Rodoviária Santo Ângelo Ltda. e Viação Ouro e Prata Ltda.; 

- Inquérito Civil nº 0305/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar suposta 

publicidade enganosa referente a informações diversas do 

valor de passagens divulgadas na revista Isto É e no site da 

empresa, tendo como investigada Azul Linhas Aéreas Brasilei-

ras; 

- Inquérito Civil nº 0306/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar possíveis irregularidades 

adotadas na troca dos hidrômetros e na alteração tarifária 

abusiva, tendo como investigado CORSAN; 

- Inquérito Civil nº 0307/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

irregularidade no fornecimento de consultas médicas aos seus 

segurados e dependentes referente à limitação de cotas forne-

cidas aos médicos credenciados, tendo como investigado 

IPERGS; 

- Inquérito Civil nº 0308/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar suposta 

prática comercial abusiva e/ou dificuldades de cancelamento 

de serviços, tendo como investigado www. flycell.com.br 

(ACOTEL DO BRASIL); 

- Inquérito Civil nº 0309/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar possível deficiência na pres-

tação de serviço referente a constantes interrupções no forne-

cimento de energia elétrica a moradores do bairro Tristeza, 

tendo como investigada a CEEE; 

- Inquérito Civil nº 0310/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar suposta 

comercialização de produto com vício de qualidade, tendo 

como investigado Comercial de Frutas e Legumes Danilla 

Ltda.; 

- Inquérito Civil nº 0311/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual prática comercial 

consistente na cobrança de peça em procedimento de “recall” 

e danos decorrentes de defeito de fabricação, tendo como 

investigado Volkswagen do Brasil S.A.; 

- Peça de Informação nº 0312/2009, instaurado pela Promoto-

ra de Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 340 

 4 

de Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível 

cobrança de tarifa para renovação de cadastro, tendo como 

investigado o Banco da Amazônia S/A; 

- Inquérito Civil nº 0313/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual prática comercial 

abusiva em cláusulas aditadas no contrato, tendo como inves-

tigado Santander Seguros S.A.; 

- Inquérito Civil nº 0314/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar suposta 

prática abusiva, consistente em cobrança abusiva de mensali-

dade de plano de saúde, tendo como investigadas Aviccena 

Assistência Médica Ltda. e Itálica Saúde Ltda.; 

- Inquérito Civil nº 0315/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar possível prática comercial 

abusiva e/ou deficiência na prestação de serviços, consistente 

na não entrega dos certificados de conclusão de curso a dis-

tância, tendo como investigada FAEL - Faculdade Educacional 

da Lapa; 

- Inquérito Civil nº 0316/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

prática comercial abusiva referente a não entrega de exemplar 

de revista após o pagamento da assinatura, tendo como inves-

tigada Editora Peixes S.A.; 

- Inquérito Civil nº 0317/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar suposta prática comercial 

abusiva de venda casada de linha telefônica para aquisição do 

serviço de internet banda larga, tendo como investigada Brasil 

Telecom S.A.; 

- Inquérito Civil nº 0318/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível 

prática comercial abusiva no repasse de valores às clínicas e 

médicos conveniados, que deixam de atender pelo convênio, 

tendo como investigada AFM - Associação dos Funcionários 

Municipais de Porto Alegre. 

PROMOTORIA DE RIO GRANDE 

- Inquérito Civil nº 0154/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça José Alexandre Zachia Alan da Promotoria de Justiça 

de Rio Grande com a finalidade de apurar eventual ocorrência 

de fila na prestação de serviços, tendo como investigado CFC 

Habilitar. 

PROMOTORIA DE RONDA ALTA 

- Inquérito Civil nº 030/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cláudia Maria Cezar Massing da Promotoria de Justiça 

de Ronda Alta com a finalidade de apurar eventual propagan-

da enganosa, tendo como investigado Cotrisal Supermerca-

dos. 

PROMOTORIA DE SALTO DO JACUÍ 

- Inquérito Civil nº 014/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Martin Albino Jora da Promotoria de Justiça de Salto 

do Jacuí com a finalidade de apurar eventual irregularidade no 

depósito e venda de pescados, tendo como investigados M. 

de Mello e Mello Cia. Ltda., Cooperativa Tritícola de Espumo-

so Ltda., Ilson Luiz Zini, Cláudia Schmitt ME e Supermercado 

Treviso Ltda.; 

- Inquérito Civil nº 016/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Martin Albino Jora da Promotoria de Justiça de Salto 

do Jacuí com a finalidade de apurar possível transporte irregu-

lar de produtos de origem animal, tendo como investigado 

Onildo Fernandes. 

PROMOTORIA DE SANTA CRUZ DO SUL 

- Inquérito Civil nº 0110/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Roberta Brenner de Moraes da Promotoria de Justiça 

de Santa Cruz do Sul com a finalidade de apurar eventual 

anúncio de que comercializa combustíveis da empresa Latina 

Distribuidora de Petróleo Ltda., tendo como investigado J.H. 

Forsthofer e CIA Ltda. 

PROMOTORIA DE SÃO LUIZ GONZAGA 

- Inquérito Civil nº 063/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Fábio Munhoz Manzano da Promotoria de Justiça 

de São Luiz Gonzaga com a finalidade de apurar eventuais 

irregularidades no exercício da profissão de empresas de 

segurança privada no município. 

PROMOTORIA DE SAPIRANGA 

- Inquérito Civil nº 066/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Márcio Emílio Lemes Bressani da Promotoria de Justi-

ça de Sapiranga com a finalidade de apurar possível comerci-

alização de produtos impróprios para consumo nas tendas 

localizadas na Rodovia RS 239 nº 5660, tendo como investiga-

dos Valdoni Santos da Conceição e Valdecir de Vargas. 

PROMOTORIA DE TORRES 

- Inquérito Civil nº 09/2009, instaurado pelo Promotor de Justi-

ça Roberto José Taborda Masiero da Promotoria de Justiça de 

Torres com a finalidade de apurar suposta oferta e comerciali-

zação de produtos e serviços impróprios para o consumo, 

tendo como investigado Ramon A Rodrigues de Bitencourt; 

- Inquérito Civil nº 10/2009, instaurado pelo Promotor de Justi-

ça Roberto José Taborda Masiero da Promotoria de Justiça de 

Torres com a finalidade de apurar possível oferta e comerciali-

zação de produtos e serviços impróprios para o consumo, 

tendo como investigado Ramon José de Matos; 

- Inquérito Civil nº 11/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Paula Ataide Athanasio da Promotoria de Justiça de 

Torres com a finalidade de apurar eventual oferta e comerciali-

zação de produtos impróprios para o consumo, tendo como 

investigado G. Restaurante Ltda. 

PROMOTORIA DE VENÂNCIO AIRES 

- Inquérito Civil nº 018/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fernando Buttini da Promotoria de Justiça de Venâncio 

Aires com a finalidade de apurar eventuais irregularidades e 

violações aos direitos do consumidor, tendo como investiga-

dos Roberto Müller – Açougue e Mercado e Frigorífico Roehl 

Ltda. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de dezembro de 2009.  

TÊMIS LIMBERGER, 

Coordenadora do CAO Consumidor. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-12-15T10:00:54-0200
	SANDRA MARCIA BORGES CORREA:58907173087




